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1 Úvod

Současná společnost začíná stále častěji upozorňovat na fakt významné

restrukturalizace obsahu vzdělávání v českém školství. Do popředí zájmu se nyní

dostávají především žáci a snaha o osvojení takového důležitého množství vědomostí

a dovedností, které budou schopni použít v praktickém životě. Ač se hovoří o tom, že

dnešní školství upustilo od klasického transmisivního předávání učiva, můžeme se

setkat stále s názory učitelů, kteří tvrdí že tato vyučovací teorie byla lepší a efektivnější,

i když v ní převažovalo encyklopedické a pamětné osvojování učiva. Z nejnovějších

odborných výzkumů se jeví konstruktivistické pojetí vyučování jako účinnější. Důraz je

v něm kladen na řešení problémů ze života, tvořivé myšlení, práci dětí ve skupinách

i dvojicích a méně na teorii a dril. Dnes je ale na uvážení každého učitele, kterou teorii

si zvolí a jakou půjde cestou. Pedagogická fakulta se snaží o připravení svých studentů,

používat nejnovější alternativní vyučovací metody i přístupy k žákovi. Dá se však toto

zjištění paušalizovat? A platí fakt, že, co mladý učitel - absolvent fakulty, to samé

alternativní a tvořivé přístupy? A je pravda, že starší učitelé s mnoha lety praxe učí stále

transmisivně?

Právě tyto otázky nás přivedli k uskutečnění výzkumu, který by mohl zjistit, zda

existuje nějaký vztah ve vnímání různých didaktických pojmů mezi studenty

pedagogické fakulty a učiteli na 1. stupni ZŠ. Chápou obě vybrané skupiny stejně

didaktické pojmy jako jsou tvořivost, učení, konstrukce poznání, kritické myšlení,

vzdělávací klima, didaktika, sebereflexe, technická gramotnost, pedagogická fakulta

nebo osobnost učitele? Na tuto otázku jsme hledali odpověď.

Každý člověk vnímá určitý pojem jiným, osobitým a jedinečným způsobem.

Není pravidlem, že si dva lidé musí představit pod daným pojmem to samé, pro každého

může mít jiný význam i důležitost. Pojetí každého z nás je ovlivněno velkým

množstvím faktorů. Pro náš výzkum byla zvolena metoda sémantického diferenciálu,

která dokáže tento význam zachytit.

Ve své práci se zabývám charakteristikou metody sémantického diferenciálu na

základě odborné literatury a teoretickým vymezením vybraných didaktických pojmů,

které dále vyhodnocuji.
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2 Cíle a úkoly diplomové práce

Hlavní cíl diplomové práce jsem si stanovila v této podobě: zjistit, jakým

způsobem vnímají studenti učitelství 1.stupně ZŠ a učitelé na prvním stupni základních

škol vybrané didaktické pojmy. Zda se v pojetí vnímání didaktických pojmů shodují

nebo neshodují a do jaké míry se vnímání vybraných pojmů liší od vědeckého vymezení

pojmů v odborné literatuře.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině teoretické,

empirické a praktické.

Cíle teoretické

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. Na základě poznatků současné odborné literatury stručně charakterizovat vědecký

výzkum v pedagogice a blíže popsat hlavní výzkumnou metodu – metodu sémantického

diferenciálu.

2. Teoretické vymezení pojmů ( tvořivost, konstrukce poznání, učení, osobnost učitele,

pedagogická fakulta, didaktika, technická gramotnost, kritické myšlení, sebereflexe,

vzdělávací klima) na základě prostudované literatury a následná analýza z hlediska

pohledu více autorů.

3. Na základě odborné literatury prostudovat konstruktivistickou didaktiku v korporaci

s transmisivní didaktikou.

Cíle empirické:

1. Zjistit jakým způsobem vnímají studenti učitelství 1. stupně ZŠ a učitelé na prvním

stupni základních škol vybrané odborné pojmy.
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2. Kvantitativně diagnostikovat pojmy, interpretovat, vyhodnotit a navrhnout

metodologii výzkumu, formulovat hypotézy, vyhodnotit, provést výzkum, vyhodnotit

výsledky výzkumu

- zjistit u respondentů jejich subjektivní vnímání pojmů a porovnání rozdílů u obou

skupin

Cíle praktické:

- definovat konkrétní klíčové pojmy výzkumu

- detailně se seznámit s empirickou metodou – dotazník s pětibodovou škálou

sémantického diferenciálu pro sběr dat

- vytvořit záznamový list (dotazník) pro posuzování daných pojmů

- sestavit 10 škál sémantického diferenciálu

- organizačně zajistit a provést výzkum

- vyhodnotit záznamové listy (dotazníky)

- získaná data zpracovat statistickými metodami

- interpretovat výsledky výzkumu

- vytvořit prezentaci diplomové práce
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Teoretická část

3 Vědecký výzkum v pedagogice

Průcha, J. definuje teorii jako (21, s. 424): „ …souhrn koncepcí, výroků,

hypotéz, formulovaných problémů, skepsí aj., které v systematickém tvaru modelují

určitou část reality – v případě pedagogické teorie modelují edukační realitu.“ Současně

charakterizuje pedagogický výzkum jako (21, s. 427): „…činnost, jejímž účelem je

popis, analýza a eventuelně prognóza procesů probíhajících uvnitř celého vzdělávacího

systému, v závislosti na determinujících podmínkách politických, demografických,

ekonomických a ideologických.“

Podle téhož autora můžeme definovat pedagogický výzkum i takto (21, s. 427

– 428): „ pedagogický výzkum je

� činnost, jejímž předmětem je edukační realita,

� má za účel systematicky popisovat, analyzovat a objasňovat různé jevy edukační

reality,

� zaměřen na objekty edukační reality, které mají kvalitativně diferencovanou

povahu,

� činnost, která je organizována a institucionalizována,

� činnost, která je svou podstatou praktická, tj. vychází z lidské praxe ( je jí

vyvolána) a směřuje do ní svými výsledky a efekty,

� jako každá systematická činnost – je založen na určité teorii. Pedagogický

výzkum má tedy svou část teoretickou a část praktickou (instrumentální),

� má svou etiku, tj. soubor morálních hodnot a norem, kterými se řídí

profesionální činnost těch, kdo pedagogický výzkum provádějí.“

Výzkum ve společenskovědní oblasti má podle Hendla, J. (27, s. 18) pět základních

funkcí:

� „explorace,

� popis,

� explanace,

� predikce,

11

� ovlivňování.“

3. 1 Výzkumné metody

Výzkumnou metodu popisuje Průcha, J. ( 17, s.11) jako: „…systém principů

a předpisů, které ve svém souhrnu podávají návod, jak musí pracovník postupovat, aby

dosáhl nových poznatků.“

Další autor Pelikán, J. ( 17, s.11) definuje metodu ve vědeckém výzkumu tímto

způsobem: „Výzkumná metoda je obecný metodologický nástroj k získávání

a zpracování dat, vymezující širší a komplexnější úhel pohledu na šetřenou

problematiku.“

Výzkumné metody můžeme rozdělit dle Pelikána, J. na ( 17, s.11): „metody

empirického výzkumu, metody teoretické analýzy a metody historicko-srovnávacího

výzkumu. Metody empirického výzkumu se zaměřují na sběr a analýzu výzkumných

dat. Patří sem například psychosémantická metoda, ratingová metoda, metoda měření

sociálních vztahů, experimentální metoda aj. Každá výzkumná metoda má svoje výhody

i nevýhody, jejich pečlivý výběr závisí na druhu výzkumu. Je proto důležité jednotlivé

výzkumné metody dobře poznat v teoretické rovině, poté je můžeme správně prakticky

používat.“

3. 2 Fáze pedagogického výzkumu

Dle Chrásky, M. (12, s. 8): „…se ve výzkumu řeší buď jeden nebo více,

zpravidla spolu souvisejících problémů. Řešení vědeckého problému představuje řadu

navzájem propojených a na sobě závislých kroků a činností. Jednotlivé výzkumy se

mohou navzájem poněkud lišit co do posloupností jednotlivých činností, ale základní

schéma postupu bývá následující:

a) stanovení problému,

b) formulace hypotézy,

c) testování (ověřování) hypotézy,

d) vyvození závěrů a jejich prezentace.“
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3. 3 Sémantický diferenciál

Podle Chrásky, M. (11, s. 221): „…tato zajímavá metoda umožňuje měřit

individuální, psychologické významy určitých objektů (obyčejně pojmů) u jednotlivých

osob. Je známou skutečností, že posuzuje-li jeden objekt více posuzovatelů, každý

z nich jej „vidí“ poněkud (někdy dokonce velmi) odlišně. Vedle společného kulturního


[…]


a místo toho užít stupnic k měření indirektivity, které vytvořil Flanders v rámci

konstrukce nástroje pro analýzu interakce ve školní třídě. „ Indirektivní “ učitel je

Flandersem popisován jako takový, který přijímá to, co děti cítí, užívá pochvaly

a povzbuzování a využívá nápadů dětí. Proti tomu „direktivní “ učitel je popisován jako

takový, který má sklon přednášet, dávat pokyny a kritizovat žáky.“

Role učitele

Havlík, R. a Koťa, J. se domnívají že, (9, s. 161-162): „Učitel není pouze

zaměstnancem školské instituce. Jako každý jiný občan v moderní společnosti má celou

řadu dalších pozic a je nucen hrát i veškeré role, které z nich vyplývají. Všechny role,

které jedinec v životě zastává, přinášejí určité nároky, fyzickou i psychickou zátěž.

Jestliže muži jsou více v životě orientováni na věcné vztahy, pak ženy jsou

emocionálnější a více angažované v osobních vztazích. Z toho se odvíjí i to, že ženy

bývají více spokojené v práci s dětmi a mládeží, neboť tato práce koresponduje s jejich

mateřským posláním a je pravděpodobné, že ženy v učitelské profesi dosáhnou většího

emocionálního uspokojení než muži. Ale právě tato vyšší zainteresovanost může vést

k tomu, že se budou méně emočně projevovat v rodině. Výkon povolání ve třídě přivádí

učitele k tomu, že vykonávají segmentované rolové činnosti označované jako

vychovatel, utěšitel, terapeut, opatrovník, poradce, konzultant, vůdce posuzovatel

vyprávěč, organizátor, kontrolor, vyšetřovatel, soudce, ale někdy i umělec, krotitel,

klaun, apod. Pestrost každodenních aktivit v roli učitele s sebou může přinášet mnohá

potěšení z „hraní“ různých poloh, ale současně vést ke stavům vnitřního napětí, k řadě
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sociálně psychologických obtíží či k nejasnostem v sebepojetí, k problémům s reflexí

vlastního postavení, k otázkám motivace apod.“
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Praktická část

5 Výzkum

5. 1 Cíl výzkumu

Hlavním cílem výzkumu bylo především zjistit, jaké je vnímání didaktických

pojmů učiteli z prvního stupně základních škol a studenty učitelství 1. stupně ZŠ a do

jaké míry se v tomto vnímání odlišují.

5. 2 Otázky výzkumu

Výzkum je zaměřen na následující problémy:

I. Jaká je souvislost ve vnímání vybraných didaktických pojmů mezi studenty

pedagogické fakulty a učiteli v praxi na 1. stupni ZŠ?

II. Existuje soulad či rozpor mezi významem pojmů sebereflexe a osobnost učitele

u zkoumané skupiny studentů?

III. Vyskytne se u zkoumané skupiny učitelů vztah mezi významem pojmů učení

a tvořivost?

IV. Do jaké míry se liší vnímání pojmu tvořivost u studentů pedagogické fakulty

a učitelů v praxi na 1. stupni ZŠ?

5. 3 Formulace hypotéz

Na základě prostudované literatury (20, s. 10) a již zmíněných otázek výzkumu

jsem stanovila následující hypotézy:

H1 – Mezi oběma skupinami respondentů je významný rozdíl ve vnímání pojmu

tvořivost.

H2 – U vnímání pojmu technická gramotnost je mezi učiteli na 1. stupni ZŠ

a studenty pedagogické fakulty významný rozdíl.
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5. 3. 1 Stručné teoretické zdůvodnění hypotéz

H1 - Mezi oběma skupinami respondentů je významný rozdíl ve vnímání pojmu

tvořivost.

V této hypotéze rozšiřujeme a ověřujeme po dohodě s vedoucí práce výzkum

z nepublikované diplomové práce Magdaleny Marešové (32, s. 43) tvrzení učitelů

z praxe, že praktikující studenti mají nedostatky v tvořivosti, v tvořivém přístupu

k vyučování.

H2 – U vnímání pojmu technická gramotnost je mezi učiteli na 1. stupni ZŠ

a studenty pedagogické fakulty značný rozdíl.

Tuto hypotézu jsem zařadila proto, abych zjistila, zda je lépe vnímán pojem

technická gramotnost u studentů pedagogické fakulty, kteří právě absolvovali předmět

technické materiály Didaktika technické výchovy, tudíž by měli být více srozuměni

s nutností a rostoucím požadavkem na rozvoj technické gramotnosti oproti učitelům na

1. stupni, kteří už jsou delší dobu v praxi, zatímco se nároky na rozvoj technické

gramotnosti zvýšily.
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5. 4 Výzkumný vzorek

Výzkumný vzorek tvořilo 65 studentů třetího ročníku oboru Učitelství pro

1. stupeň ZŠ. Z celkového počtu byla převážná část dívek (z Pedagogické fakulty

Jihočeské univerzity). Výzkum byl uskutečněn na Pedagogické fakultě Jihočeské

univerzity v hodinách technické výchovy. Návratnost dotazníku byla téměř 99 %.

Druhý výzkumný vzorek tvořilo 20 učitelů z prvního stupně základních škol

v Jihočeském kraji. Jednalo se převážně o učitelky různého věku s různou délkou praxe.

Návratnost dotazníku byla necelých 50 %. Velmi často jsem se potýkala s odmítnutím

z časových důvodů.

5. 5 Výzkumné metody

Pro výzkum jsme použili při zpracování dat a testování hypotéz následující

metody:

– Metodu teoretické analýzy odborné literatury.

– Metodu sběru a třídění dat.

– Metodu sémantického diferenciálu, která je podrobněji popsána v teoretické

části této diplomové práce (str. 12 – 16), navrhli jsme 10 klíčových pojmů pro

posuzování postojů studentů pedagogické fakulty a učitelů na 1. stupni ZŠ (viz.
