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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diagnostika vybraných didaktických pojmů v sémantickém
prostoru studentů učitelství pro 1. stupeň ZŠ

(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

6. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

7. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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B
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V teoretické části jsou dlouhé, převážně nekomentované citace. Lze se domnívat, že je to

pouze kompilace, byť slušně vybraná. Hlavním cílem diplomové práce bylo též určit (str. 8),

zda se vnímání pojmů učiteli a studenty liší od vědeckého vymezení pojmů v odborné

literatuře, toto jsem ale v práci nenašla.

V seznamu literatury jsou nepřesnosti, např. neuveden druhý autor (někde ano, někde ne), u

citací z webových stránek postrádám název citovaného textu a autora (pokud je uveden) a ani

z doslovné citace na str. 38 není poznat nadpis – název programu.

Mnohokráte opakované formální chyby: mezery před čárkami, v závorkách, mezi slovy;

nadpis jako poslední řádek stránky, nevhodně umístěné číslování stránek, otevřené řádky u

přerušených tabulek, překlepy v literatuře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Pohovořte o tom, jak se Vám pracovalo se statistickým programem při vyhodnocování získaných dat.

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 16.5.2012 PaedDr. Alena Poláchová, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce